
Soutěž „Správná praxe“
Výzva k předkládání nominací

Bezpečná a zdravá práce 
v digitálním věku

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je věcí každého z nás. Cenná pro Vás. Přínosná pro firmu.

Kampaň Zdravé pracoviště na období 2023–2025



Zajištění účinné prevence 
v digitálním světě práce
Integrace digitálních technologií mění pracoviště 
všude, od virtuálních asistentů a zaměstnaneckých 
aplikací až po automatizační řešení.

Žijeme a pracujeme v době vzrušujících 
inovací. Přijímání a integrace 
digitálních technologií navždy mění 
svět práce – od cloud computingu a 
automatizace až po virtuální asistenty 
a zaměstnanecké aplikace. Tyto změny 
se dotkly úplně každého odvětví.

Při přípravě pracovišť je důležité se dívat dále 
než jen na bity a bajty a do centra digitální 
transformace postavit člověka. Zásadním 
aspektem, který je třeba zohlednit, je 
bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP).

Tato kampaň zvyšuje povědomí o 
příležitostech i rizicích pro BOZP, které 
přináší digitální transformace do způsobu 
práce. Podporuje přístup zaměřený na 
člověka a spolupráci všech zúčastněných 
stran s cílem předcházet rizikům. 
Pomáhá při zajišťování bezpečnosti 
pracovníků a produktivity podniku 

sdílením praktických tipů a případových 
studií osvědčených postupů.

Cílem kampaně Zdravé 
pracoviště 2023–2025 je:

1. zvýšit znalosti o bezpečném a 
produktivním využívání digitálních 
technologií ve všech odvětvích;

2. zvýšit povědomí o výzvách v oblasti BOZP 
souvisejících s digitální transformací práce;

3. informovat o vznikajících 
rizicích a příležitostech;

4. podporovat hodnocení rizik a bezpečné 
řízení digitálních technologií na pracovišti;

5. podporovat výměnu informací 
a osvědčených postupů mezi 
příslušnými zúčastněnými stranami.

©
 iS

to
ck

ph
ot

o 
/ W

av
eb

re
ak

m
ed

ia



Soutěž „Správná praxe“ v rámci 
kampaně Zdravé pracoviště
Evropská agentura pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci (EU-OSHA) 
pořádá společně s členskými státy EU 
souběžně se svými kampaněmi za zdravé 
pracoviště soutěž „Správná praxe“ 
v rámci kampaní Zdravé pracoviště. Tato 
soutěž slouží jako platforma pro sdílení 
a propagaci osvědčených postupů 
v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 
na pracovištích v celé Evropě.

Konkrétním cílem soutěže „Správná praxe“ 
v rámci kampaně Zdravé pracoviště 
2023–2025 je vyzdvihnout vynikající 
příklady organizací, které aktivně 

předcházejí rizikům v oblasti BOZP 
spojeným se zaváděním digitálních 
systémů na pracovišti. Agentura EU-
OSHA hledá příklady, které prokazují 
holistický přístup k řízení BOZP, přičemž 
jak zaměstnavatelé, tak zaměstnanci 
se zavázali, že budou spolupracovat.

Porota bude též hledat opatření, která 
jsou udržitelná i přenositelná.

Vítězové budou oznámeni v dubnu 
2025. Na oslavu úspěchů všech 
zúčastněných organizací bude 
uspořádáno slavnostní předávání cen.

©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ z

or
an

m

©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ N

an
oS

to
ck

k



Jaké typy příkladů správné 
praxe lze přihlásit?
Lze předložit jakékoli příklady skutečně 
realizovaných inovativních a účinných 
postupů řízení prevence rizik v oblasti 
BOZP, která souvisejí se zaváděním 
digitálních technologií na pracovišti 
nebo z něj vycházejí. Příspěvky by měly 
jasně popisovat, jak byly na pracovišti 
zavedeny správné postupy řízení, jaký typ 
digitálních technologií byl použit, jakou roli 
nebo přínos měly a čeho bylo dosaženo.

Je důležité zdůraznit následující aspekty:

• jak bylo organizováno hodnocení rizik 
pro všechny skupiny pracovníků,

• jak byla dodržena hierarchie prevence 
s ohledem na specifická rizika 
související s digitalizací pracoviště,

• jak byla zohledňována rizika v oblasti 
BOZP od návrhu až po zavedení 
digitálního systému na pracovišti,

• jak se zvýšila informovanost a 
podpořila kultura prevence rizik,

• jak byli pracovníci vyškoleni 
pro bezpečnou práci a interakci 
s digitálními technologiemi.

©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ R

id
of

ra
nz

©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ N

an
oS

to
ck

k



©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/ R

id
of

ra
nz

Co by měl přihlášený příklad 
správné praxe ukazovat?
Tripartitní porota bude hledat důkazy:

• holistického přístupu k bezpečnosti 
a ochraně zdraví při práci,

• skutečných a doložitelných zlepšení 
bezpečnosti a ochrany zdraví v souvislosti 
s digitální transformací na pracovišti,

• upřednostnění kolektivních opatření před 
opatřeními zaměřenými na jednotlivce,

• efektivní účasti a zapojení 
pracovníků a jejich zástupců,

• udržitelnosti opatření v průběhu času,

• přenositelnosti na jiná pracoviště (v jiných 
členských státech, v různých odvětvích 
a na pracovištích různé velikosti),

• aktuálnosti (dané opatření by mělo 
být buď z nedávné doby, nebo by 
nemělo být známo široké veřejnosti).

Kromě toho by opatření mělo splňovat 
a v ideálním případě přesahovat aktuální 
požadavky příslušných právních předpisů 
členského státu, v němž bylo uplatněno. 
Produkty, nástroje a služby vytvořené pro 
komerční účely nebudou do soutěže přijaty.

Digitální systémy zaměřené na 
člověka jsou navrženy tak, aby 
pomáhaly pracovníkům s jejich prací 
a zároveň jim ponechávaly kontrolu.



Kdo se může zúčastnit?
Zúčastnit se mohou organizace a společnosti 
se sídlem v jakémkoli členském státě EU, 
kandidátské zemi, potenciální kandidátské 
zemi nebo členské zemi Evropského 
sdružení volného obchodu (ESVO), včetně:

• jednotlivých podniků nebo 
organizací všech velikostí,

• poskytovatelů odborné přípravy 
a subjektů z oblasti vzdělávání,

• organizací zaměstnavatelů, profesních 
sdružení, odborů a nevládních organizací,

• regionálních nebo místních 
organizací poskytujících služby 
týkající se prevence v oblasti BOZP 
či pojišťovací služby a ostatních 
zprostředkovatelských organizací.

Jak se zúčastnit?
Všechny přihlášky nejprve posuzuje na 
vnitrostátní úrovni síť kontaktních míst 
agentury EU-OSHA. Národní vítězové se 
poté zúčastní celoevropské soutěže, po 
níž budou vybráni celkoví vítězové.

Seznamte se s informacemi o tom, jak se 
zúčastnit, a obraťte se na národní kontaktní 
místo pro kontrolu vnitrostátních lhůt.

www.healthy-workplaces.eu/cs/get-
involved/good-practice-awards

Sledujte kampaň na sociálních 
médiích: #EUhealthyworkplaces

http://www.healthy-workplaces.eu/cs/get-involved/good-practice-awards
http://www.healthy-workplaces.eu/cs/get-involved/good-practice-awards


©
iS

to
ck

ph
ot

o 
/  

G
oo

db
oy

 P
ic

tu
re

 C
om

pa
ny

Agentura EU-OSHA vyzývá k podávání přihlášek do 16. 
ročníku soutěže „Správná praxe“ v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v rámci kampaně Zdravé 
pracoviště. Soutěž v rámci kampaně pořádané v letech 
2023–2025 pod názvem „Zdravé pracoviště – Bezpečná 
a zdravá práce v digitálním věku“ si klade za cíl ocenit 
organizace, které významným a inovativním způsobem 
přispívají k bezpečnosti a ochraně zdraví prevencí rizik 
souvisejících s digitální transformací na pracovišti.



Evropská agentura pro bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci 
C/Santiago de Compostela 12 
48003 Bilbao, ŠPANĚLSKO 
 E-mail: information@osha.europa.eu

www.healthy-workplaces.eu

Agentura EU-OSHA napomáhá tomu, 
aby se z Evropy stalo bezpečnější, 
zdravější a produktivnější místo pro 
práci. Agentura, kterou zřídila v roce 
1994 Evropská unie a která má sídlo ve 
španělském Bilbau, provádí výzkum, vývoj 
a distribuci spolehlivých, vyvážených 
a nestranných informací v oblasti 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
a spolupracuje s organizacemi v celé Evropě 
na zlepšování pracovních podmínek.

Agentura EU-OSHA rovněž za podpory 
orgánů EU a evropských sociálních partnerů 
pořádá kampaně Zdravé pracoviště, 
které na vnitrostátní úrovni koordinuje síť 
jejích kontaktních míst. Cílem kampaně 
Zdravé pracoviště na období 2023–2025 
„Bezpečná a zdravá práce v digitálním 
věku“ je zvýšit povědomí o rizicích 
v oblasti BOZP plynoucích z digitálních 
technologií na pracovišti a potřebě jejich 
řízení a podpořit kulturu prevence rizik.

Print: ISBN 978-92-9402-011-6, doi:10.2802/261530, TE-05-22-177-CS-C · PDF: ISBN 978-92-9479-991-3, doi:10.2802/404765, TE-05-22-177-CS-N

© Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, 2023
Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.
Pro účely reprodukce nebo použití fotografií, jejichž autorská 
práva nevlastní agentura EU-OSHA, je nutné požádat o 
povolení přímo daného držitele autorských práv.
Fotografie použité v této publikaci zobrazují řadu pracovních 
aktivit. Nemusí vždy ukazovat příklady správné praxe 
nebo být v souladu s požadavky právních předpisů.

mailto:information@osha.europa.eu
http://www.healthy-workplaces.eu/fops

